关于《伊春市人民代表大会及其常务委员会

立法条例（修正草案）》审议结果的报告
──2024年10月14日在伊春市第十五届人民代表大会

常务委员会第二十二次会议上

伊春市人大法制委员会主任委员人选  李立宏
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

现就《伊春市人民代表大会及其常务委员会立法条例（修正草案）》（以下简称《条例（修正草案）》）作审议结果的报告。

8月27日，市十五届人大常委会第二十次会议对《条例（修正草案）》进行了第一次审议。常委会组成人员认为，为了贯彻落实新修改的《中华人民共和国立法法》和《黑龙江省人民代表大会及其常务委员会立法条例》，进一步深化立法领域改革，加强和改进立法工作，对《条例》进行修改是必要的。同时，组成人员也提出了一些修改意见。会后，立法专班对《条例（修正草案）》进行了反复研讨、论证，形成了《条例（修正草案修改稿征求意见稿）》，分别征求了基层立法联系点和立法咨询专家的意见，并在《伊春日报》和市人大网站发布公告，广泛征求社会各界意见。经认真研究，专家论证，进一步修改完善，形成了《条例（修正草案修改稿草稿）》。9月27日，市十五届人大法制委员会召开第九次会议，审议通过了该《条例（修正草案修改稿草稿）》，现将有关审议情况报告如下：

有的组成人员提出，法规审议环节是立法工作的重要环节，建议《条例（修正草案）》对法规审议程序进一步细化。经研究，《条例（修正草案）》在立法程序上严格遵照《中华人民共和国立法法》和《黑龙江省人民代表大会及其常务委员会立法条例》的相关规定，已涵盖制定地方性法规的各项必要程序，针对相关具体做法，建议在实践中加以探索和灵活运用。

有的组成人员提出，修改《条例》是提高地方立法工作水平的重要举措，对于助力我市高质量转型发展，在法治轨道上推进中国式现代化伊春实践具有重要意义，建议结合我市实际调整相关内容。据此，将该内容修改为：“制定地方性法规应当坚持以经济建设为中心，坚持改革开放，贯彻新发展理念，推动本行政区域高质量发展。”

此外，还对《条例（修正草案）》的个别文字表述进行了调整。

法制委员会已按上述意见提出了《伊春市人民代表大会常务委员会关于修改〈伊春市人民代表大会及其常务委员会立法条例〉的决定（草案）》（以下简称《修改决定（草案）》），建议提请本次常委会会议审议。

《修改决定（草案）》和以上报告，请审议。

- 4 -